
 
  

 

10189 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 166, de 1°.09.2023 

Grad. Nº Nome Completo Matrícula Origem Destino 

SD PM 30204 REINALDO MORAES DA SILVA TEIXEIRA 30775414 CPE 1ªCIA/BPGEP 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 29022 TATIANA FERREIRA DOS SANTOS 3066261X CPE 2ªCIA/BPGEP 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 29329 TIAGO TORRES LEITE 30748816 CPE 1ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 32362 KLEBER GOMES VIEIRA 30884329 CPE 1ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

3ºSGT PM 23908 GEOVANY RODRIGUES LEMOS 3020011X CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 29780 KELTON RAVELLI LIMA DA SILVA 30732014 CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 31313 FRANCISCO AKARISSON LIMA SILVA 30874978 CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 34973 RENAN RODRIGUES VASCONCELOS 30917227 CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

CB PM 27999 MARCOS EMANUEL DE ARAUJO 30569113 CPE 1ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

CB PM 24691 JAILTON PERTONE DA SILVA VIANA 30340817 CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 12ºBPM 

2ºSGT PM 21356 LEONARDO NOBRE DE MACEDO 13599017 CPE 1ªCIA/BPMA 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 34688 GEORGE SILVA DE CARVALHO 30900405 CPE 1ªCIA/BPMA 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 36271 DAVI DA SILVA PAULINO LEITE 30004337 1ºCRPM 1ªCIA/18ºBPM 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 33978 JOSE WELLINSON SILVA RAULINO 30901401 1ºCRPM 1ªCIA/18ºBPM 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 36625 ERONES AZEVEDO PINHO FILHO 30007271 1ºCRPM 1ªCIA/18ºBPM 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 36893 RENNER DE ALMEIDA GOMES 30018869 1ºCRPM 1ªCIA/18ºBPM 2ºCRPM 12ºBPM 

SD PM 36738 JOSE RENNAN DOS SANTOS SOUSA 30004485 1ºCRPM 2ªCIA/17ºBPM 2ºCRPM 12ºBPM 

Os Policiais Militares constantes desta nota de movimentação deverão cumprir as escalas de serviço para as 

quais estiverem escalados durante o período de 02 e 03 de setembro do ano em curso, em suas Unidades de 

origem, devendo se apresentarem na Unidade de destino a partir de segunda-feira dia 04/07/23, de acordo 

com a conveniência das escalas de sua Unidade. 

QCG em Fortaleza-CE, 01 de setembro de 2023. 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 070/2023 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº1284333/2023, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 

e do outro, a Empresa AMBIENTAL CRATO CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO SPE S.A, pertinente a 

Inexigibilidade de Licitação n°20230002, que tem por objeto a contratação da empresa para prestação de 

forma contínua de Serviço de Abastecimento de Água e de Esgoto Sanitário nas dependências da sede da 3ª 

CIA/2ºBPM Subunidade Operacional localizada à Avenida Teodorico Teles, nº45, Centro, CEP 63.100-00 e o 

2º Pelotão/1ªCIA/5ºBPRAIO, sito à Avenida Chagas Bezerra, nº462 A, Mirandão, CEP 63.100-00 ambos 

sediados em Crato-CE. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminado, como 

GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 25 de agosto de 2023, data da publicação do Extrato do 

Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 161. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor 1º TEN QOPM José Magno Lima Barbosa  300.000-7-2 

Fiscal 1º SGT PM Heyder Pinheiro Garcia 134.302-1-7 

Fortaleza, 31 de agosto de 2023. 

*** *** *** 

Nota nº 073/2023 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº1286098/2023, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 

e do outro, a Empresa CHRISTIANE VIEIRA RODRIGUES LEAL LTDA, pertinente a Adesão à ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS No 015/2023, oriunda do Edital de Pregão Eletrônico N 009/2023 – Procuradoria-

Geral de Justiça – Ministério Público do Estado do Ceará, que tem por objeto a Fornecimento de refeições 

preparadas (almoços, lanches e coquetéis), para atender aos eventos a serem realizados pela Polícia Militar 

do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza (grupo 1). RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais 

abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 31 de agosto de 2023, data da 

publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 165. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor CAP QOAPM Orleans Forte Madeira 111.546-1-1 

Fiscal 1º TEN QOPM José Walter de Andrade 

Júnior 

105.339-1-0 

Fortaleza, 31 de agosto de 2023. 


